Testes autem, qui fuerint nominati, si se gratiâ, odio, vel timore subtraxerint, per censuram eandem, appellatione cessante, compellas veritati testimonium perhibere.

Dat' Lugdun', xii. kal' Januar', pontificatus nostri anno tertio.

Sub filo canabeo: Sigillo avulso.

Pro cancellario & universitate Oxonii, capellaniam in ecclesiâ beatæ Virginis fundaturis.

A. D. 1274.
An. 3 Edw. I.
Pat. 3 Edw. I.
m. 34. intus.
in Turr. Lond.

REX venerabilibus in CHRISTO patribus, archiepiscopis & episcopis, per regnum Angliæ, & terram Hiberniæ constitutis, salutem.

Rem honestam agere credimus, cum ad id, ex officio regie dignitatis intendimus, per quod divini cultus augetur nominis, & animarum salus, vivorum scilicet & fidelium defunctorum, salubriter procuratur; jocundum nihilominus reputantes si, ad præmissorum desideratos & felices effectus, amore virtutis, effundimus cum efficacâ preces nostras.

Cum igitur dilecti & fideles nostri, cancellarius & universitas villæ nostræ Oxonii (ubi sum posuerunt trivium & quadrivium fundamenta, ubi fons scaturit theologicæ facultatis, ac ubi nubæ animæ filiorum hominum, venientium de longinquis, philosophiæ vestibus induuntur) in ecclesiâ beatæ Virginis, dicti loci, capellaniam quandam, deliberatione sanctâ nuper & providâ, duxerint statuendam; ut in eâdem pro nostrâ, consortis & liberorum nostrorum incolunitate corporæ, quam pro recolendæ memoriæ,

domini genitoris, ac aliorum progenitorum nostrorum, & omnium benefactorum universitatis ejusdem, remedio animarum, majestati divinæ sacrificia offerantur: & ad hæc incommutabiliter exequenda, perpetuum capellanum in eâ, cui necessaria pro sustentatione vitæ de proprio deputarent, duxerint ordinandum:

Nosque, desiderantes ex corde quod piâ ipsorum ordinatio & honesta fidelium CHRISTI subsidiis sustentetur, ut devotionis per hoc cumulus augetur, universitatem vestram attentè requirimus & rogamus, quatinus, divine retributionis intuitu, & nostrorum interventu rogamur, omnibus, qui ad missarum solèmpnia capellanæ prædictæ causâ devotionis & orationis accesserint, indulgentias aliquas, secundum quod potestatis vobis à DEO datæ requirit officium, concedatis; ut ex hoc vobis à DEO præmium, & à nobis commendationis titulus, & multiformium gratiarum actiones possint & debeant meritò provenire.

Teste Rege, apud Woodstock, in crastino beati Thomæ martyris, anno regni nostri tertio.

De expensis Alexandri Regis Scotiæ, ad coronationem Edwardi Regis, in Angliam venientis.

A. D. 1274.—An. 3 Edw. I.

Liberat. 3 Edw. I. m. 22.

REX baronibus suis de seaccario, salutem. Allocate Johanni de Lunetot, & Galfrido de Neubald, nuper custodibus episcopatus Dunelmensis, in exitibus ejusdem episcopatus, centum, & sexaginta, & quindecim libras, quas per præceptum nostrum liberaverunt karissimo fratri & fideli nostro, Alexandro Regi Scotiæ illustri, pro illis centum solidis diurnis, quos percipit de nobis in singulis adventibus suis in Angliam, ad mandatum nostrum; & quos dicto Regi, pro hujusmodi centum solidis diurnis, pro expensis adventus sui ad nos in Angliam, ad coronationem nostram, assignavimus de exitibus episcopatus prædicti. Teste Rege, apud Wodestoke, xxviii. die Decembris.

Littera Regis domino Abaga-Chaan, principi gentis Magalorum, de conversione prædicti principis ad fidem Christianam, & de negotio Terræ Sanctæ.

A. D. 1275.—An. 3 Edw. I.

Pat. 3 Edw. I. m. 32. d. in Turr. Lond.

IN nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, unius DEI. Ex parte Edwardi, DEI gratiâ, Regis Angliæ, domini Hiberniæ, ducis Acquitaniæ, excellenti & potenti domino Abaga-Chaan, principi gentis Magalorum, salutem, & veram fidei notionem.

Religiosus vir frater David, de ordine prædicatorum capellanus, & familiaris venerabilis in Christo patris, fratris Thomæ, Patriarchæ Jerusolomitani, apostolicæ sedis legati, ad præsentiam nostram accedens, literas quas sanctissimo patri domino G. sacrosanctæ Romanæ & universalis ecclesiæ summo Pontifici, & aliis Regibus Christianis per vestros nuncios destinatis, nobis detulit & ostendit:

In quibus dilectionis affectum, quam ad fidem Christianam (extra quam nullus omnino salvatur) habeatis, & propositum quod de præstando juvamine Christianis & Terræ Sanctæ, contra Christianæ fidei inimicos, Spiritu DEI ducti, sicut credimus, concepistis, collegimus, & intelleximus diligenter, quod ineffabiliter est affectibus nostris gratum, & de quo vobis assurgimus ad gratiarum uberiores actiones.

Magnificentiam vestram rogantes, & in virtute Altissimi obsecrantes, quatinus propositum vestrum sanctum velitis, circa prosecutionem prædicti juvaminis per potentiam vestram ejusdem Christianæ fidei cultoribus exhibendi, potenter & viriliter ducere ad effectum.

De adventu vero nostro ad terram prædictam, & de termino passagii Christianorum, vobis ad præsens non potuimus scribere veritatem, quia in confectioe præsentium de prædicti passagii termino non erat per memoratum summum Pontificem ordinatum; quamcūq; autem super præmissis, quod erit in proximo, Deo dante, certitudinem habere poterimus, id excellentiæ vestræ curabimus intimare.

Recomendamus potentiæ vestræ affectuosè, quantum possumus, prædictum negotium Terræ Sanctæ, & omnes Christianos de partibus Orientis.

Dat' apud Bellum-locum Regis, xxvi. die Januarii, anno Domini MCCLXXIV. & anno regni nostri tertio.

De protectione pro Willielmo le Provencall, phisico Aleanoræ matris Regis.

A. D. 1275.—An. 3 Edw. I.

Pat. 3 Edw. I. m. 32. d. in Turr. Lond.

MAGISTER Willielmus le Provencall, phisicus Alianoræ Reginæ Angliæ, matris Regis, qui, de licentiâ Regis, cum eadem Reginâ profecturus est ad partes transmarinas, habet litteras Regis de protectione, per biennium duraturas, cum hæc clausulâ;

Volumus etiam quod idem Willielmus interim sit quietus de omnibus placitis & querelis; exceptis placitis de dote; unde nichil habet; & quare impedit; & assis nove diffensinæ; & ultimæ præsentationis; exceptis loquelis quas coram justiciariis nostris itinerantibus, summoneri contigerit; præsentibus minimè valituris si contingat ipsum Willielmum iter prædictum non arripere, nec postquam redierit ad partibus supradictis. Teste Rege, apud Wyndes, ix. die Februarii.

Littera à majore & communitate de Cragfergus in Ultonia, super rebellione ibidem suscitata.

A. D. 1275.—An. 3 Edw. I.

Ex Orig. in Turr. Lond. in lib. cui tit. Litt. Regum, &c.

MAGNIFICO principi & domino, si placet, reverendo, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & Aquitaniæ duci, sui ligi homines, major & communitas de Cragfergus, in Ultoniâ, salutem, & quicquid possunt reverentiæ & obsequii.

Noverit excellentia vestra quod nuper guerra in terrâ vestrâ Ultoniæ mota fuit per Od' O Neill, Regem de Kenelyon, & Connoy O Kathran Regem del Kenach, qui cum tote posse suo, ad instantiam dominorum Hen' de Maundevill, Roberti de Maundevill, militum, Thomæ filii Richardi, Thomæ de Maundevill, Martini de Maundevill, Willielmi de Coris, & aliorum filiorum, parentum, & amicorum prædictorum militum, in terrâ vestrâ prædictâ hostiliter intraverunt, homicidia, incendia, roberias, & alias transgressiones inferentes:

Et maxime domino Willielmo filio Warini senescalli vestro Ultoniæ, cui quinque villas, cum duobus milibus cranocis bladi, tribus molendinis, combusserunt; per quod prosternerentur eidem senescallo annuatim quinquaginta & septem marcæ redditus, quas percipere solebat per annum, de villis & molendinis prædictis; & alias roberias & transgressiones fecerunt

eidem, eo quod ipsos Anglicos prædictos pro debitis vestris levandis distrinxit, & non aliâ ratione, prout pro certo didicimus.

Et ipsi malefactores obsides de fidelibus Anglicis vestris ceperunt, proponentes terram vestram prædictam destruere & devastare; set, auxilio Domini præveniente, per valorem & industriam seneschalli vestri prædicti, & Hugonis Byset, cum eorumdem amicis, malefactores prædicti ad confusionem fuerunt redacti: quamplures eorum capti & incarcerati fuerunt; & aliqui illorum in dicto carcere mortem subiit; & residui pacem vestram leniori modo, quam deceret talibus, prout nobis videtur, optinuerunt.

Undè dominationem vestram humiliter deprecamur quatinus, ut pro salvatione terræ vestræ prædictæ, vestra consilium & remedium super his impendere velitis oportuna; dicto seneschallo vestro in omnibus, dictam terram vestram tangentibus, fidem, si placet, adhibere velitis, ipsum cum remedio præmissorum festinanter remittentes.

Speramus enim confidenter tranquillitatem & bonam pacem obtinere, dum ipse senescallus vestra persistat.

Valeat excellentia vestra per tempora longinqua.

Littera à diversis Regibus Hibernicis, super prædictâ rebellione.

A. D. 1275.—An. 3 Edw. I.

Ex Orig. in Turr. Lond. in lib. cui tit. Litt. Regum, &c.

MAGNIFICO principi, & domino, si placet, reverendo, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & Aquitaniæ duci,

N. O Nel, Rex de Ynebeun;
G. Mac Dumlene, Rex Hibernicorum Ulton;
M. O Flin, Rex Curcuriæ;
E. O Haulan, Rex Ergalliæ;
D. Mac Gilmore, dux de Anderken;
D. Mar Kartan Rex de O Nelich, salutem;

Noverit excellentia vestra quod nuper quedam guerra, non modica, in terrâ vestrâ Ultoniæ suscitata fuit per, quosdam Hibernicos; qui, &c. prout in prædictâ litterâ, usque hæc verba, viz.

Et quia nos, post confusionem Anglicorum prædictorum, per prædictum senescallum vestrum & Hugon' Byset, & eorum amicos viriliter confusorum, ad instantiam ejusdem seneschalli intronimus pro omni posse nostro, ad inimicos vestros Hibernicos, qui dampnis prædictis cum Anglic' memoratis, prosequendos & confundendos;

Quidam de consilio vestro Hiberniæ nos enormiter, ad falsam sugges-

A. D. 1275. | An. 3 Edw. I.

tionem & procuracionem inimicorum vestrorum prædictorum, qui leniori modo, quam decuerit, pacem vestram optinuerunt, gravare proponunt; Verumtamen quia inhonestum est audire, quod aliquis, pro fideli servitio suo, vobis præsit, per vestros gravetur ballivos; Vestram dominationem humiliter exoramus quatenus, in omnibus præmissis, dictis & testimonio senescalli vestri prædicti (cui, tanquam vobis, ad terram vestram salvandam contra quoscumque, dum senescallus vester extiterit ibidem, obedire volumus) fidem adhibere velit; consilium vestrum

& auxilium apponentes, si placet, in præmissis, contra quod transgressores à vindictâ talium transgressionum ita leniter non recedant; per quod alii contra vos insurgendi sine timore non existant: alioquin timemus quod exemplum capietur de guerrâ prædictâ.

Domine, quicquid volueritis penes nos vestros per senescallum prædictum nobis mandare velit, & eundem cum festinatione remittere velit, & nos pro morte non omitemus vestram adimplere voluntatem. Valeat & crescat excellentia vestra per tempora longa.

Littera Johannis ducis Britanniæ precatória, pro abbate & conventu majoris monasterii Turon'.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Bundela
Brevium, &c.
Temp. Edw. I.
in Turr. Lond.

EXCELLENTISSIMO principi, domino Edwardo, Dei gratiâ, Regi Angliæ illustri, &c. Johannes dux Britannia, salutem, & paratam ad ipsius beneplacita voluntatem.

Quanto gratiosum animum ad justitiam conservandam & malignorum nequitiam reprimendam cognovimus propensiores, tanto fiducialius pro amicis nostris præcipue & religiosis viris, pro conservandis juribus & libertatibus suis, vestram regale præsidium duximus implorandum.

Cum igitur, ex parte charissimorum nobis in Christo, religiosorum virorum, abbatibus & conventibus majoris monasterii Turon' intellexerimus se ex piâ largitione progenitorum vestrorum, Regum Angliæ, duos prioratus in regno vestro, viz. apud Newport Paynell, & apud Sanctam Trinitatem Eboracensem, ab antiquo obtinuisse pacificè & quietè;

Ac quosdam monachos ipsius monasterii professos, associatis sibi complicibus, per suam malitiam dictos prioratus, contra voluntatem dictorum abbatibus & conventibus, à tempore defectionis S. Montisfortis, violentè occupasse, & adhuc occupatos detinere proponunt, quanquam jus ipsorum

religiosorum deductum in iudicio, in curiâ domini Papæ, nuper in consilio Lugdunensi, per ipsum dominum Papam contra dictos monachos & alios adversarios fuerit finaliter declaratum, prout per litteram papalem super hoc confectam & bullatam apparet (ut asseritur) evidenter, ac hujusmodi sententia apostolica non possit (ut dicitur) propter adversariorum potentiam executioni debitè demandari:

Excellentiæ vestræ magnificentiam attentius requirimus & rogamus, dō affectu quo possumus ampliori, quatinus amore Dei, & zelo justitiæ, nostræque intercessionis obtentu, dictos abbatem & conventum, (quos speciali amore prosequimur) faciatis in suis juribus sustineri, defensionis vestræ præsidio & servari: ac monachos, quos dicti religiosi ad dictos prioratus destinant moraturos, contra adversariorum potentiam & violentiam magnificentiæ vestræ clypeo defendatis; ut proinde Deum habeatis in præmium, ipsique religiosi preces nostras erga clementiam vestram sibi sentiant profuturas.

Conservet, &c.

Dat' Parisiis, die Lunæ post Dominicam quâ cantatur Reminisci, anno Domini MCCLXXIV.

De matrimonio jam tractato inter Alfonsum filium Infantis P. Regis Arragon' primogeniti, & filiam Regis Angliæ majorem; necnon super matrimonio inter Ysabellam filiam prædicti Infantis majorem, & filium Regis Angliæ majorem.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Ex Orig.
in Turr. Lond.
in lib. cui tit.
Litteræ Regum,
&c.

EXCELLENTISSIMO & karissimo consanguineo & amico suo, domino Edwardo, Dei gratiâ, illustri Regi Angliæ, & domino Ybernie, & duci Aquitanie, Infans P. illustris Regis Arragon' primogenitus, salutem & sincere dilectionis affectum.

Mittimus ad vos nobilem virum & dilectum nostrum Gilabertum de Crudilijs exhibitorum presencium, rogantes celsitudinem vestram quatinus credatis sibi, tum super

relacione negociorum nostrorum, de quibus vobis per eundem mittimus edoci; tum super matrimonio jam tractato inter Alfonsum filium nostrum majorem & filiam vestram majorem; cum etiam super tractando & firmando vobiscum matrimonium inter Ysabellam filiam nostram majorem & filium vestrum majorem, de hiis que vobis ex parte nostrâ duxerit referenda.

Dat' apud Milleu', xvi. kal' Aprilis, anno Domini MCCLXX. quinto.

Dorso—*Illustrissimi Regi Angliæ.*

De utilitate juxta & necessitate utendi cartis & aliis quibuscunque instrumentis publicis, ad defensionem juris regii.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Bundela
Brevium
&c.
Temp. Edw. I.
in Turr. Lond.

REX thesaurario & camerariis scaccarii sui, salutem. Quia super omnibus processibus inter nos & antecessores nostros, & ministros suos & subditos ac nostros, ex una parte, & Francorum Reges & suos ex alterâ, in curiâ Franciæ & alibi, quondam & nuper inchoatis, & adhuc pendentibus indecis, super conventionibus incompletis, & omni quaestionis materiâ ex guerris, resistendis, & rebellionibus, excessibus & inobedienciis, & ex aliis delictis quibuscunque de novo hinc inde exortis, per jurisperitos ex parte nostrâ deputandos, tam in partibus transmarinis, quam cismarinis, in proximo habere volumus consilia & tractatus;

Et nonnulli ex dictis processibus, & ex bullis, cartis, literis, instrumentis, rotulis, memorandis ad defensionem juris nostri, in hujusmodi processibus, conventionibus, & quaestionis materiâ, necessariis vel utilibus, in vestrâ & custodiis privati sigilli nostri, & aliorum ministrorum nostrorum custodiâ London' & alibi existunt, ut accepimus;

Vobis mandamus, quod omnes hujusmodi bullas, cartas, literas, instrumenta, rotulos & memoranda, in dicti custodis privati sigilli, & aliorum quorumcumque ministrorum nostrorum custodiâ existentia, ab ipsis per indenturas, inter vos & ipsos inde conficiendas, & ipsorum transcripta, unâ cum processibus in custodiâ vestrâ existentibus; & bullarum, chartarum, instrumentarum & memorandorum, in custodiâ vestrâ existentium, &

dictos processus, conventiones & quaestionis materiam tangentium transcriptis; & specialiter illis quæ ad thesaurarium patris nostri, & ejus consilii ordinationem cum dicto patre nostro, ad mutuas Regum visiones pro homagio faciendo; vel cum procuratoribus & nunciis dicti patris nostri ad parlamenta Franciæ pro juris sui defensione in eisdem, portari solebant.

Et etiam cum quibusdam aliis, quæ ad defensionem juris nostri valere poterunt in processibus contra nos super homagio comitatûs Armanaci, & super pluribus aliis contentis in literâ credentiâ, nobis per senescallum Vasconie transmissâ, nuper inchoatis per clericos nostros dictis negotiis intendentes, vobis plenius nominandos ad dicta consilia & tractatus eorum nobis & consiliariis nostris, quotiens opus fuerit, usque ad finalem decisionem processuum prædictorum exhibendâ per clericos sufficientes ad hujusmodi processuum & transcriptorum custodiam, & informationem super hiis & prosecutionem pro eisdem personis & temporibus, ac locis, quibus decet faciendâ, portari & custodiri faciatis.

Mandamus enim dicto custodi privati sigilli nostri, & aliis ministris nostris quibuscunque, hujusmodi bullarum, cartarum, literarum, instrumentorum, rotulorum & memorandorum custodiam habentibus, quod ea vobis per indenturas faciant liberari, quando per vos super hiis fuerint requisiti.

Teste meipso, apud Walingford, xxii. die Aprilis, anno regni nostri tertio.

De mandato Regis, quod milites & ceteri subditi Xantonensis civitatis, juxta formam pacis olim inter Ludovicum & Henricum tertium initæ, juramentum præstarent Regi Franciæ, se non duros auxilium Edwardo venienti contra dictam pacem.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Vascon. 3 Edw. I.
m. i.
in Turr. Lond.

EDWARDUS, Dei gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, universis militibus, & aliis suis subditis, in Xantonensi civitate & diocese ultra Charentum constitutis, ad quos presentes litteræ pervenerint, salutem.

Cum nos, secundum formam pacis, initæ temporibus inclitarum recordationum Ludovici Franciæ, & prækarissimi genitoris nostri Henrici Angliæ, Regum, teneamur ad faciendum præstari juramentum à vobis, videlicet, quod nec dabitis nobis consilium, nec vires, nec auxilium, per quæ nos vel hæredes nostri contra dictam pacem veniremus;

Et, si contrarium acciderit, quod Deus avertat, in personâ nostrâ vel hæredum nostrorum, & emendare nollemus post requisitionem, à Rege Franciæ vel hærede suo in regno nostro factam;

Illi, à quibus esset securitas præstita, infra tres menses, post requisitionem prædictam de transgressione emendandâ, tenerentur esse auxiliares Franciæ Regis & hæredum suorum in regno, contra nos & hæredes nostros, usque quo esset transgressio, ad esguardum curiæ Regis Franciæ, congruè emendata;

Quæ securitas de decennio in decennium, ad requisitionem dicti Franciæ Regis, aut hæredum suorum in regno dinoscitur esse præstanda;

Ea propter, cum karissimus dominus & consanguineus noster Philippus, Dei gratiâ, Franciæ Rex, nos nuper requisierit de hujusmodi faciundo præstari juramentum:

Vobis universis & singulis injungimus, præcipimus & mandamus quatenus, ad requisitionem personarum, quas prædictus Rex Franciæ, propter securitatem hujusmodi recipiendam, destinaverit, in præsentia dilecti clerici nostri magistri Bonetti de Sancto Quintino, quem ad hoc specialiter demandamus, faciatis hujusmodi juramentum in formâ quæ superius est expressa.

In cujus, &c.

Teste meipso, apud Westm', xxvii. die Aprilis, anno regni nostri tertii.

Consimiles litteræ diriguntur universis militibus & aliis suis subditis villarum in Lemoicensi diocese constitutis.

Consimiles litteræ diriguntur universis militibus & aliis suis subditis villarum in Caturcense diocese constitutis.

Consimiles litteræ diriguntur universis militibus & aliis suis subditis villarum in Petragoricense diocese constitutis.
In cujus, &c. Teste ut supra.

Littera Regis Angliæ Alphonso Romanorum & Castellæ Regi, super negotio & guerrâ Saracenorum.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Bundela
Litterarum
in Turr. Lond.

MAGNIFICO principi & potenti, sororio sub karissimo, domino Alphonso, Dei gratiâ, Romanorum Regi, semper augusto, & Castellæ, Toleti, Legionis, Galitiæ, Sibillæ, Cordubiæ, Murciæ, Gehennæ, & Algarbiæ, Regi illustri, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, &c, salutem, cum intimæ dilectionis affectu.

Magnificentiæ vestræ litteras gratanter recepimus, & quæ continebantur in eis, ac ea, quæ nobis, ex parte vestrâ, nuncii vestri, Velascus Velasci curiæ vestræ judex, & Petrus de Castillo miles, super negotio & guerrâ Saracenorum oretenus retulerunt, pleno collegimus intellectu; ad quorum significata, propter causas annotatas inferius (quas clausas teneri quæsimus & privatas in secretario cordis vestri) respondere ad præsens vestræ celsitudinî non valemus.

Videlicet, quia, dominus summus Pontifex nos duxit nuper cum in-

stantiâ, requirendos, utrum proficisci vellemus necne in subsidium Terræ Sanctæ; cui adhuc respondere nequimus pro eo quod nondum deliberavimus, quod illorum agere debeamus, proficisci, videlicet, seu etiam remanere:

Postquam autem super prædictis, deliberatione præhabita, summo Pontifici responderimus supradicto, & vobis super prædictæ guerræ negotio nostram respondere curabimus voluntatem:

Si verò interim aliqui nostri amici, subditi seu fideles, contra Saracenos prædictos voluerint vos juvare, placet nobis, & illud gratum reputabimus & acceptum.

Placet etiam nobis, & volumus quod de navigiis gentis nostræ & maris nostri Baiionensis in prædicto negotio juvamen & subsidium habeatis.

Benè & diu valeat excellentiâ vestra.

Teste meipso, apud Westmon', iv. die Maii, anno regni nostri tertio.

Littera Regis Gregorio X. Papæ rogatoria, quod Alphonso Romanorum Regis jus illæsum in Romano imperio conservaret.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Bundela
Litterarum,
in Turr. Lond.

SERENISSIMO in Christo patri & domino, domino Gregorio, divinâ providentiâ, sacrosanctæ Romanæ & universalis ecclesiæ summo Pontifici, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, reverentiâ & honore pedum oseeulæ beatorum.

Preces illas sanctitati vestræ cum fiducia destinamus, quæ justitiam comitem non relinquunt, & à juris tramite non discordant; sperantes firmiter ut eas benignitate prædictâ ad exauditionis gratiæ januam admittatis.

Ea propter dominationem vestram quantâ possumus affectione, rogamus

quatinus serenissimum principem & sororium nostrum carissimum, Regem Castellæ illustrem, paternæ dilectionis brachiis complectentes, jus suum, quod in Romano imperio habere dinoscitur, illæsum sibi dignemini conservare, ac super eo reddere celeris & favorabilis complementum justitiæ, nostrorum precaminum interventu:

Ut per hoc sanctitati vestræ fortius astringamur ad omnia, quæ vestris sanctis affectibus possint aut debeant, complacere; & Rex idem apud vos sibi sentiat preces nostras, in suâ justitiâ, profuisse.

Conservet vos Dominus per tempora longa feliciter ecclesiæ sanctæ suæ.
Teste meipso, apud Westm', iv. die Maii, anno regni nostri tertio.

Littera Regis Angliæ Alphonso Romanorum & Castellæ Regi, de præstando auxilio, super negotio Navarræ.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Bundela
Litterarum
in Turr. Lond.

EGREGIO & magnifico principi, & amico suo karissimo, domino A. Dei gratiâ, Romanorum Regi, semper augusto, & Castellæ, Legionis, Tolleti, Galiciæ, Sibillæ, Cordubiæ, Murciæ, Gehennæ, & Algarbiæ Regi illustrissimo, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, salutem & prospera ad vota successus;

Honore, quo decevit, recepimus litteras quas misistis, & ea, quæ nobis super negotio Navarræ nuncii vestri, Velascus Velasci curiæ vestræ judex, & Petrus de Castello miles, ex parte vestrâ, vivæ vocis oraculo explicarunt, audivimus & intelleximus diligenter;

Ad quorum significata magnificentiæ vestræ duximus respondendum, quod parati sumus, super eodem negotio libenti animo vos juvare; salvis fidelitate & homagio, quibus illustri Regi Franciæ, sicut scitis, sumus stricti: contra quem agere nec volumus, nec debemus aliqua, quæ, contra nostram fidelitatem, majestatem suam lædere videantur;

Et certè credimus quod nec excellentiâ vestra velit nos fidelitatem hujusmodi quomodolibet violare; qui quidem promptos nos offerimus & paratos in omnibus vestris agendis, quæ nostra propria reputamus, in quantum cum honore nostro, & fidelitate quâ tenemur eidem Regi, poterimus, expendere per exhibitionem juvaminis & auxilii nostri vires.

Quia verò, sicut notitiam vestram credimus non latere, prædecessores nostri in eadem terrâ Navarræ castra, villas, terras, possessiones, & jura alia tenuerunt, & habuerunt, & possiderunt, quæ ad nos hæreditario jure spectant; magnificentiam vestram affectuosè requirimus & rogamus, quatinus ea omnia jura nobis conservare velitis illæsa, ac manuteneere & protgere eo modo, quo vestra conservare & defendere mutuâ vice vicissitudinis nos velletis.

Valeat in prosperis excellentiâ vestra per tempora longiora.

Teste meipso, apud Westm', v. die Maii, anno regni nostri tertii.

A. D. 1275. | An. 3 Edw. I.

Littera Regis Angliæ, de adjuvando Alphonsum Romanorum Regem contra Radolphum de Alemania comitem de Hapsburg.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Bundela
Litterarum
in Turr. Lond.

SERENISSIMO principi, sororio, & amico suo karissimo, domino Alphonso, DEI gratiâ, Romanorum Regi, semper augusto, & Castellæ, Tolleti, Legionis, Cordubiæ, Sibillæ, Murcia, Guicennæ & Algarbiæ Regi illustrissimo, Edwardus eadem gratiâ, &c. salutem, cum felicitatis & gloriæ incremento.

Serenitatis vestræ litteras recepimus, prout decuit, honoranter, & ipsarum tenorem, ac eas quæ nobis nunciis vestri, Petrus de Castello miles, & iudex Velascus Velasci, ex parte vestrâ retulerunt, audivimus & intelleximus diligenter.

Ad quorum alterum magnificentiæ vestræ taliter respondemus; quod parati sumus vos, tanquam sororium nostrum, & tanquam fratrem nostrum carnalem karissimum, in facto Romani imperii, contra comitem Radolphum de Alemania, sicut tantum decet principem adjuvare, ac adesse vobis in omnibus consilio & auxilio oportunis, utpote qui personam vestram puro corde diligimus, & honoris vestri semper appetimus incrementa, ac vestra negotia propria reputamus:

Salvis tamen reverentiâ & honore, quibus sumus sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ (quæ, annuente Domino, mater est omnium & magistra fidelium, & quam offendere vel exasperare nec volumus, nec debemus) per religionem Christianitatis ascripti.

Ad reliquum verò hoc modo duximus respondendum, quod, secundum eorundem nunciorum vestrorum explicationem, summo Pontifici, ac dominis cardinalibus affectuosè, per nostras litteras, supplicamus, ut jus vestrum, quod in Romano imperio habere noscimini, vobis conservent illæsum, & super eo vobis cum gratiâ & favore reddant, nostrorum interventu rogamini, justitiæ complementum.

Vos igitur, princeps egregie, tam super hiis, quam super aliis, quæ honorem vestrum respiciant, nos cum confidentiâ requiratis; parati enim sumus, in quantum cum honore ecclesiæ matris nostræ poterimus, illa semper peragere, quæ vestris per effectum operis debeant affectibus complacere.

Valeat excellentia vestra in prosperis per tempora longiora.
Teste meipso, apud Westm', v. die Maii, anno regni nostri tertio.

Littera à quodam capitaneo in Lombardia, de honore sibi facto per Regem redeuntem de Terra Sancta; de cingulo militari promisso; nec non de gestis marchionis Montisferati.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Ex Autogr.
Vid. Prefat.
hujusce operis.

GLORIOSISSIMO principi, domino Edoardo, DEI gratiâ, illustrissimo Regi Angliæ, suus Jacobus Amartotus Lancevegia, civis Alexandrinus, cum devotissimâ subiectione, se ipsum in omni genere famulatus.

Quia principibus excellentissimis occurrunt plurima, quæ ipsorum memoriam; de singularibus, præsertim visis medico tempore, summovent, dicam aliqua, per quæ, quis sim, majestas regia melius recordetur.

Domine, sum ille Jacobus, qui, quando venientibus vobis de partibus ultramarinis, eram capitaneus populi civitatis Bononiæ: qui eram tunc cum Bononiensibus in exercitu, contra Furlivium: qui personam vestram joecundissimâ . . . mente: sub cujus tentorio dormire benignitas regia designata non fuit: quem inter suos fideles admisit iudicium regium: à quo promissionem accepit quod de manu vestrâ cingulum acciperem militarem; cui de liberalitate vestrâ multum honorem & grata beneficia spondidistis.

Hæc sufficiant ad excitationem memoriæ principalis de illo, qui totus est regie dominationi subjectus.

Nunc de conditionibus meis certam facio cautionem; extra patriam propriam quodam steti tempore, ac fui plurimum tribulatus; sed, tribula-

tionibus prosperitate, sicut Domino placuit, succedente, modò sum in patriâ cum amicis:

Qui, nè pomposioribus ores vicinos, seu compatriotas aliquos non habemus, sum inter milites domini marchionis Montisferati, qui Mediolanen' Papien' Vercellen' quasi omnes Lombardos, suo dominio moderatur, & quotidie crescit gloriâ, honore, &, pro bonitate suâ, plurimum defert mihi;

Cupio autem honorem promissæ militiæ de vestræ serenitatis accipere manibus; & paratus sum propter hoc ad beneficentiam regiam me conferre.

Indere dignetur itaque vestra sublimitas reverenda super intentione subjecti evocationis nostræ, sicut ei videbitur; & instruere dignetur qualiter me venire voluerit sociatum: & ego fideliter obsequar atque promptè regie jussioni; quam in omnibus adimplerem, non prospiciens periculo vitæ meæ;

Nam ipsam, pro exaltatione regni, poscerem incunctanter.
Vivat & gaudeat regia celsitudo juxta tuæ desideria voluntatis: & responsiopem, medio latoris presentium, desiderio mihi mitti.

Datum Mediolani, decimo octavo die Maii.

Pro communitate Judæorum Vasconicæ.

A. D. 1275.—An. 3 Edw. I.
Pat. 3 Edw. I. m. 23.
in Turr. Lond.

REX constabulario suo Burdegalie, salutem. Quia, ex parte totius communitatis Judæorum nostrorum, intelleximus quod communitas ipsa, tam per caritatem bladi & vinorum, hoc anno existentem ibidem, quam per diversa tallagia, super eandem communitatem hactenus assessa, non mediocriter prægravatur;

Vobis mandamus quod, Judæis eisdem hæc vice parcentes, ipsos ad præsens non tallietis, vel gravetis sine mandato nostro speciali.

Teste Rege, apud Westm', xxiii. die Maii.

Per Regem & concilium.

Consimiles literæ diriguntur senescallo Vasconicæ pro eisdem Judæis.

De officio spigornellorum Regi remisso.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Lib. A. f. 192. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

OMNIBUS CHRISTI fidelibus, ad quos præsens scriptum pervenerit, Johannes de Bohun miles, fil' quond' domini Francónis de Bohun, & Johanna uxor ejus, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra nos unanimi assensu & voluntate, & pro nostrâ magnâ relevatione, concessisse, remisisse & omnino quietum clamasse, pro nobis & hæredibus nostris, magnifico principi & domino nostro, domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ illustri, serjantiam capellæ suæ, & officium spigornellorum ejusdem domini Regis, quæ domnus Berth' de capella, & antecessores sui, ex concessionibus Regum Angliæ aliquando tenuerunt, & quæ ad me præfatam Johannam jure hæreditariò postmodum acciderunt.

Habenda & tenenda præfato domino Regi & hæredibus suis, cum omnibus libertatibus, juribus, consuetudinibus, ac aliis omnibus, ad prædictam serjantiam & officium qualitercumque pertinentibus, quietâ de nobis & hæredibus nostris imperpetuum.

Ita quod nos, seu hæredes, aut assignati nostri quicumque, nichil juris seu clamû in prædictâ serjantiâ vel officio vindicare possimus in futuro;

Salvis nobis & hæredibus nostris terris & tenementis nostris, quæ pertinet ad prædictam serjantiam, & etiam terris & tenementis nostris, si quæ ex ipsis pertineant ad officium prædictum.

Et nos & hæredes nostri prædictam serjantiam & officium, cum omnibus libertatibus, juribus, consuetudinibus & aliis pertinentiis suis quibuscumque (salvis nobis & hæredibus nostris prædictis terris & tenementis nostris, sicut prædictum est) prædicto domino nostro Regi & hæredibus suis, contra omnes gentes warantabimus & defendemus.

In cuius rei testimonium præsentis scripto sigilla nostra apposuimus,

Hiis testibus venerabilibus patribus,

- Willielmo Roffensi.
- R. Bathonensi & Wellensi, & } episcopis.
- Thoma Herefordensi.
- Willielmo de Valentia com' Pembrokiæ.
- Humfrido de Bohun com' Herefordiæ & Essexiæ.
- Ottone de Grandisono.
- Pagano de Cadurce.
- Antonio Bek, archidiacono Dunelmensi.
- Hugone fil' Otonis.
- Magistro Thom' Bek, archidiacono.
- Paritio de Cadurcis.
- Johanne de Kirkeby archidiacono Coventriæ.
- Johanne de Guyton.
- Richardo de Bosco, & aliis.

De transgressionibus mercatorum Flandriæ remissis.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Pat. 3 Edw. I.
m. 22.
in Turr. Lond.

REX omnibus ballivis, &c. salutem. Cum, celebris memoriæ, dominus Henricus Rex, pater noster, & nos dudum, occasione contentions, subortæ inter prædictum patrem nostrum & nos ex unâ parte, & comitissam Flandriæ ex alterâ, per totum regnum nostrum Angliæ inhiberi fecerimus, ne mercator aliquis indigena vel alienigena, super forisfacturam corporum & omnium mercimoniorum suorum, lanas aliquas vel mercandisas alias extra idem regnum ducerent, aut duci facerent ad partes Flandriæ, vel alibi infra potestatem dictæ comitissæ; seu cum Flandrensibus vel Haynonensibus, aut aliis de potestate ipsius comitissæ, per artem vel ingenium, aut alio modo communicarent.

Ac . . . Francisci, Falconi Clarissimi, Hugelmo Compe, & sociis eorum mercatoribus Florentinis, ab hiis, quos nuper assignavimus ad inquirendum qui prædictæ inhibitionis nostræ contraverint, impositum fuerit, quod mille, sexaginta, & octo saccos lanæ duci facerent ad partes Flandriæ; ac ipsi gratiæ nostræ inde se submiserint, & nobiscum finem fecerint per quingentas, triginta, & quatuor libras (pro quolibet, videlicet, sacco decem solidos) & eas solverint Lucæ de Luk, ad opus nostrum, pro

forisfacto & transgressionibus hujusmodi, de gratiâ nostrâ, sibi remittendis:

Volumus & concedimus quod dicti mercatores, occasione dictarum transgressionum, in nullo molestentur, & quod ipsi in eodem regno nostro morari, & de fidelibus & legalibus mercandis negotiari, & lanas, & alia mercimonia sua ad partes transmarinas ducere possint, si voluerint, in formâ per nos & consilium nostrum inde provisâ: ita tamen, quod, si ipsi, in posterum convinçantur quod lanas alias vel mercimonia, præter dictos mille, sexaginta, & octo saccos lanæ, contra prædictam inhibitionem nostram, duci fecerint ad partes illas, extunc inde nostræ subjaceant voluntati & ordinationi, non obstantibus remissione & concessione, quas eis fecimus per præsentem.

Et ideo vobis mandamus, occasione dictorum mille, sexaginta, & octo saccorum lanæ, in nullo gravetis aut molestetis, & eos in regno nostro morari, negotiari, & lanas ac alia mercimonia sua ad partes transmarinas ducere permittatis in formâ prædictâ.

In cujus, &c. duraturas quamdiu Regi placuerit.

Teste Rege, apud Westmon', xxx. die Maii.

De Francisco Accursii & aliis procuratoribus ad parlamenta Regis Franciæ, ordinatis.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Pat. 3 Edw. I.
m. 20.
in Turr. Lond.

SERENISSIMO principi, domino & consanguineo suo karissimo, domino Philippo, Dei gratiâ, Regi Franciæ illustrissimo, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, cum felicitatis & gloriæ incremento, salutem.

Dominanti clementiæ vestræ, & quorum interest, vel interesse potest, universis & singulis significamus, & significari volumus per præsentem, quod constituimus, facimus, & ordinamus certos & legitimos procuratores nostros,

Discretos viros, & familiares nostros, dilectos magistrum Willielmum de Cormera, utriusque juris, Franciscum Accursii de Bononia juris civilis professores, & magistrum Johannem Clarelli domini Papæ capellanum, Johannem Dominici, Adam de Norfolkciâ, & Johannem de Pontese, & quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis;

In omnibus causis & negotiis, motis & movendis contra nos, ad parlamenta, & assisas vestras, & terminos assignatos, & assignandos, & continuandos, coram vobis in curiâ vestrâ, à venerabili patre episcopo Ancien' . . . decano & capitulo ejusdem loci, & suis officialibus, ministris, vel subditis, necnon vicecomitissâ Lemovicensi, reverendo patre archiepiscopo Bituricensi, decano & capitulo Burdegaliæ, & Reymundo, dicto vicecomite de Frontiaco, quam à quibuscumque aliis personis, ecclesiasticis vel secularibus;

Aut nostro nomine contra prædictos, aut quascumque alias personas, super quibuscumque rebus & negotiis, simul, & divisim, & nominatim super transgressionibus, vestro nomine & auctoritate, per quemcumque, & per senescallos, & ministros, ac subditos vestros;

Necnon per prædictam vicecomitissam Lemovicensem, ministros, officiales, & subditos suos contra nos, & terram nostram, & alias super dampnis & injuriis, datis & illatis, requirendis, petendis & recipiendis, impetrandis & optinendis à vobis nostro nomine, terris & rebus universis & singulis.

Quas, in tribus civitatibus & diocæsibus, videlicet, Lemovicensi, Caturcensi, & Petragoricensi, ac alibi, per pacem & compositionem, inter, recolendæ memoriæ, dominum L. Regem Franciæ, patrem vestrum, & felicis recordationis, dominum Henricum Regem Angliæ, genitorem nostrum, ac vos, & nos habitam pridem, nobis infra certum terminum præteritum tradere, vel escambium extunc rationale facere, ad arbitrium, vel ad ex-guardum proborum virorum, nominandorum hinc inde, secundum contentum in pacis ejusdem, debebatis & adhuc debetis;

Ac terrâ Agenensi & ipsius terræ traditione nobis faciendâ, ac aliis universis & singulis, in quibus nobis reddendis & faciendis tenemini ex formâ pacis prædictæ;

Et ex transgressionibus, surprisiâ, & dampnis aliis, nobis & nostris, terrâ nostrâ, & subditis nostris, contra pacis ejusdem tenorem, & aliâ per senescallos, ministros, & subditos vestros datis & illatis;

Concedentes & dantes eisdem procuratoribus, & cuilibet eorum in solidum, potestatem & speciale mandatum agendi, requirendi, promovendi, tractandi, petendi, & optinendi, prædicta omnia & singula, coram vobis, & curia vestra, & coram quibuscumque auctoritate vestrâ, in præmissis & singulis præmissorum cognoscentibus; & obtenta recipiendi, repetendi, seu requirendi curiam vestram de personis & rebus, nobis mediâtè vel immediâtè subjectis, vel ad nostram jurisdictionem qualitercumque spectantibus, & alia nobis debita vel debenda;

Scripta, litteras & munimenta, parti nostrâ necessaria pro dictâ pace servandâ, & securitate de rebus ex eâ pacè ad nos spectantibus faciendi; Vestras & vestrorum prædecessorum litteras & privilegias, quibus aliqui, ne ad obedientiam & dominium nostrum veniant, juxta pacem ipsam, se tueri dicuntur, impugnandi, & eorum optinendi transcripta;

Defendendi, excipiendi, supplicandi, impetrandi per officium, & de plano, de calumpniâ & de veritate dicendâ, ac alterius cujuslibet generis vel modi juramentum in animam nostram subeundi, deferendi, suscipiendi;

Inquisitionem super terris Caturciniî prosequendi; Alium vel alios procuratorem seu procuratores, actorem vel actores, suo aut nostro nomine vel periculo, ante & post litem contestatam, dandi, substituendi vel constituendi, prout quotienscumque & quoadcumque omnes & eorum quilibet viderint seu viderit expedire;

Et cætera omnia & singula faciendi, tractandi & procurandi, requirendi, & recipiendi, quæ per dictam pacem, aut ratione prædictorum omnium & singulorum, & aliâ ad nos pertinent;

Faciendi etiam, si mandatum exigent speciale, & quæ à veris & legitimis procuratoribus, datis ad negotia & ad lites, fieri possunt & debent, & nos faceremus si presentes essemus.

Ratum & gratum habituri quicquid per ipsos procuratores, vel substituendos ab eis, vel ipsorum aliquo, unum vel plures, aut cum ipsis omnibus & singulis, in causis eisdem & negotiis, actum coram vobis & curiâ vestrâ, & quibuscumque aliis auctoritate vestrâ, in præmissis & præmissorum singulis qualitercumque cognoscentibus fuerit, seu etiam procuratum: ipsos etiam relevamus & relevari volumus ab omni onere satisfaciendi, & judicatum solvi pro ipsis & eorum quolibet.

Promittimus etiam, sub ypothecâ bonorum nostrorum, & vobis domino Regi, & curiæ vestræ, ex abundantia, & aliis adversariis nostris, & ejuſcumque intersit vel interesse poterit, pro ipsis vobis, gratiâ & ratione principatûs & juris publici, interponimus stipulationem sollempnem, & ab eisdem procuratoribus & eorum quolibet interponi posse volumus & mandamus.

In cujus rei testimonium has litteras nostras patentes duximus concedendas.

Dat' apud Westm', viii. die Junii, anno Domini MCCLXXV. & regni nostri tertio.

Aliud procuratorium ad parlamenta in curiâ prædictâ.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
Pat. 3 Edw. I.
m. 20.
in Turr. Lond.

REGI Franciæ Rex Angliæ, salutem. In causis omnibus & negotiis, qualitercumque nos contingentibus, motis & movendis à quibuscumque universitatibus vel personis, ecclesiasticis aut secularibus, cujuscumque eminentiæ, status, dignitatis, seu conditionis contra nos;

Vel à nobis contra ipsas, & earum quaslibet in curiâ vestrâ, vel coram quibuscumque judicibus vestris;

Necnon & ad faciendum, pro nobis & nomine nostro, quascumque supplicationes, requisitiones, & interpellationes, super quibuscumque, vestrâ

sublimitati, discretos & familiares nostros dilectos, Franciscum Accursii de Bononia juris civilis professorem; & magistrum Willielmum de Cormera, & Adamum de Norfolkciâ, & quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior conditio occupantis, ad omnia parlamenta vestra, assisas, dies, & terminos assignatos, & assignandos à vobis, & aliis vestro nomine, procuratores nostros facimus, constituimus & ordinamus;

Dantes eisdem, & quilibet eorum potestatem, & speciale mandatum, agendi, defendendi, impetrandi, supplicandi, petendi & recipiendi, nomine nostro, civitates, castra, terras, & alia quæ petenda viderint, necnon &

A. D. 1275. | An. 3 Edw. I.

terram Agennesii, nobis per formam pacis, quondam inter inclitæ memoriæ, dominum Ludovicum Regem Franciæ, patrem vestrum, & H. Regem Angliæ patrem nostrum inita, debitam;

Jurandi de calumpniâ, & de veritate dicendâ, & jurandi in animam nostram genus quodlibet alterius juramenti:

Alium vel alios procuratores nomine nostro, ante litem contestatam & post, constituendi, & substituendi, & revocandi eum vel eos, & iterum assumendi in omnibus & singulis supradictis, præsentem mandato nichilominus in suo robore duraturo:

Beneficium restitutionis in integrum petendi, & faciendi universa & singula, quæ versus & legitimus potest facere procurator, etiam si mandatum exigant speciale.

Ratum habituri & gratum quicquid per eosdem procuratores, vel eorum alterum, constitutos, vel substitutos ab ipsis, vel eorum altero, actum fuerit seu procuratum in præmissis, & singulis præmissorum; pro judicato solvendo nos & nostra, si necesse fuerit, obligantes.

Per hanc autem procuracionem alios procuratores nostros, prius constitutos, non intendimus revocare.

Et hæc, princeps serenissime, magnificentiæ vestræ, & omnibus, quorum interest, vel interesse poterit, significamus per præsentem, nostro sigillo signatas.

Dat' ut supra, anno ut supra.

Bulla Gregorii X. Papæ, de archidiaconatu & præbendâ Antonio Bek provisâ

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio Antonio Bek, archidiacono Dorsetiæ in ecclesiâ Saresburien', clerico carissimi in CHRISTO, filii nostri . . . Regis Angliæ illustris, salutem & apostolicam benedictionem.

Placentes honestatis & scientiæ titulis dignè prosequimur favore gratiæ specialis, ut, dum votivâ perceptione bonorum perspexerint se fecundos, virtutis adjectione contiquâ se reddere gaudeant insignitos.

Cum igitur dilectus filius Gerardus de Grandison capellanus noster, quondam archidiaconus Dorsetiæ in ecclesiâ Sarisburien' archidiaconatum Dorsetiæ, quem tunc obtinebat, liberè in nostrâ curiâ duxerit resignandum, ac per hoc archidiaconatus ipse plenè in nostrâ dispositione consistat:

Nos, attendentes honestatem morum, litterarum scientiam, & alia virtutum merita, quibus juvari diceris, ac volentes te propter hoc speciali prosequi gratiâ & favore, archidiaconatum prædictum, cum omnibus iuribus, & pertinentiis suis, necnon præbendam, nulli alii de jure debitam, si qua in prædictâ ecclesiâ vacat ad præsens, apostolicâ tibi auctoritate conferimus, tibi que de ipsis etiam providemus.

Si verò aliquâ præbendâ non vacat ad præsens in præfatâ ecclesiâ, præbendam, primò in dictâ ecclesiâ vacaturam, quæ de jure nulli debeatur, conferendam, tibi donatione apostolicâ reservamus:

Decernentes irritum & inane, si secus de archidiaconatu & præbendâ prædictis, apostolicâ vel aliâ quavis auctoritate, à quoquam contigerit attemptari.

Non obstantibus aliquibus ejusdem ecclesiæ contrariis consuetudinibus, vel statutis, juramento, confirmatione sedis apostolicæ, sive quacunque firmitate aliâ roboratis. Aut si aliqui super provisione sibi faciendâ, de personatu vel dignitate in eadem ecclesiâ specialiter, aut in illis partibus.

generaliter, à sede apostolicâ vel legatis ejus litteras impetrârunt, quibus te in ipsius archidiaconatus assecutione volumus anteferrî: sed quoad alios personatus vel dignitates, nullum per hoc præjudicium generari: seu si venerabili fratri nostro . . . episcopo & dilectis filiis . . . decano & capitulo Saresburien' communiter vel divisim dictâ sede indultum existat, quod ad receptionem vel provisionem alicujus minimè teneantur, & ad id compelli non possint; aut quod de personatibus vel dignitatibus, præbendis vel aliis beneficiis quibuscunque, ad collationem vel dispositionem suam spectantibus, nulli valeat provideri per litteras apostolicas, quæ de indulto hujusmodi plenam & expressam non fecerint mentionem; sive quilibet aliâ indulgentiâ dictæ sedis generali, vel speciali, cujuscunque tenoris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus hujusmodi gratiæ impediri valeat vel differri, & de quâ in nostris litteris fieri debeat mentio specialis: seu quod aliâ beneficia cum curâ noscèris obtinere.

Volumus autem quòd, postquam archidiaconatum & præbendam prædictos fueris pacificè assecutus, & fructus perceperis ex eisdem, unum ex prædictis beneficiis quæ obtines, quod ex tunc vacare decernimus, omnino dimittas, & prout requirit onus archidiaconatus & præbendæ prædictorum, ad ordines te facias statutis temporibus promovendi, & personaliter resideas in ecclesiâ supradictâ.

Nulli ergò omnino hominum liceat hanc paginam nostræ collationis, provisionis, reservationis, & constitutionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem Omnipotentis DEI, & beatorum Petri & Pauli apostolorum ejus, se noverit incursurum.

Dat' Bellicadri, v. idùs Junii, pontif' nostri, anno quarto.

Plumbeo sigillo à filis sericis flavi rubeique coloris.

Bulla ejusdem Papæ pro Antonio prædicto.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, venerabilibus fratribus . . . Bathoniensi & Roffensi episcopis, salutem & apostolicam benedictionem.

Placentes, &c. alia virtutum merita quibus dilectus filius Antonius Bek archidiaconus Dorsetiæ in ecclesiâ Sarisburien', clericus carissimi in CHRISTO, filii nostri . . . Regis Angliæ illustris, juvari dicitur, ac volentes ipsum propter hoc, &c. in prædictâ ecclesiâ tunc vacabat, apostolicâ sibi auctoritate contulimus, sibi que de ipsis etiam duximus providendum.

Si verò aliqua præbendâ tunc in præfatâ ecclesiâ non vacabat, præbendam, &c. nulli alii deberetur, conferendam eidem, donâtionem apostolicâ duximus reservandam.

Decernentes, &c. impetrârunt, quibus dictum Antonium in ipsius archidiaconatus, &c. seu quod alia beneficia cum cura noscitur obtinere. Volumus, &c. prædictos præfatus Antonius fuerit pacificè, &c. perceperit, &c. obtinet, &c. dimittat, &c. se faciat, &c. resideat in ecclesiâ supradictâ.

Quocirca fraternitati vestræ per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel alter vestrum per vos, vel per alium, aut alios, eundem Antonium,

vel procuratorem suum ejus nomine, in corporalem possessionem prædicti archidiaconatus ac præbendæ, si qua tempore hujusmodi collationis nostræ vacabat in præfatâ ecclesiâ, inducat, & defendatis inductum, amotis quibuslibet detentoribus ab eisdem:

Si verò tunc temporis aliqua præbendâ non vacabat in ecclesiâ memoratâ, præbendam per nos taliter reservatam, quancitò eam vacari contigerit, prædicto Antonio, vel dicto procuratori pro eo conferre ac assignare curetis, inducentes ipsum in illius corporalem possessionem, & inductum etiam defendentes, ac facientes ipsum ad præbendam prædictam, postquam de illâ vacante sibi provisum fuerit, in nominatâ ecclesiâ in canonicur recipi & in fratrem:

Non obstantibus omnibus supradictis, seu si est aliquibus à præfatâ sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras apostolicas, quæ de indulto hujusmodi plenam & expressam non fecerint mentionem; contradictores auctoritate nostrâ, appellatione postpositâ, compescendo.

Dat' Bellicadri, &c.

Sub sigillo canabeo.

De terrâ & comitatu Aginen' Alhanoræ, matri Regis, liberandis.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.

Lib. A. f. 228. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

MAGNIFICO principi, domino & consanguineo suo karissimo, domino Philippo, DEI gratiâ, Regi Franciæ illustri, Edwardus, eadem gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitanie, salutem & sinceræ dilectionis semper augmentum,

Cum, celebri memorie, dominus Henricus Rex genitor noster, in redditione illarum mille & ducentarum marcarum annuarum, quam dilectus & fidelis noster Johannes de Britannia, filius & hæres Johannis dictæ Britanniæ, dicto patri nostro fecerat tempore, quo idem Rex pater noster eidem Johanni restituit comitatum Richemundie, pro terrâ, comitatu & reddito Aginensibus, concesserit karissime matri nostræ, Alhanoræ Regine Angliæ, illas mille & ducentas marcas percipiendas

ad totam vitam suam; ita quod, si terra & comitatus Agennensis, superstate ipsâ Reginâ matre nostrâ, acciderit, eam cum pertinentiis teneret ad totam vitam suam, & post decessum ejusdem Alhanoræ, ad ipsum Regem, patrem nostrum, & hæredes suos integrè reverteretur;

Nos concessionem illam in formâ prædictâ acceptamus, serenitatem vestram rogantes quod terram & comitatum Aginensem præfatæ Regine matri, nostræ deliberari faciatis, si placet, in formâ prædictâ, & hoc dominationi vestræ & omnibus, quorum interest, significamus.

In cuius rei testimonium has litteras nostras fieri fecimus patentes.

Teste meipso, apud Westmonasterium, decimo tertio die Junii, anno regni nostri tertio.

De nullo parlamento cum Lewelino principe Walliæ, in loco non tuto, vel non debito, tenendo.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
*Claus. 3 Edw. I.
m. 11. d.
in Furr. Lond.*

REX dilectō & fideli suo Bogoni de Knowille, vicecomiti Salopiæ, & Staffordiæ, salutem.

Cum mandaverimus Lewelino, filio Griffini, principi Walliæ, quod sit coram nobis apud Cestriam ad faciendum nobis homagium & sacramentum fidelitatis, & alia, ad quæ nobis, ratione coronæ & regiæ dignitatis, est strictus;

Vobis mandamus, in fide & dilectione, quibus nobis tenemini, firmiter injungentes, quod circumspectè, & cautè, ac viriliter vos habeatis, & discretè, animosè, & prudenter vos geratis versus præfatum

Lewelinum; & in loco non tuto, vel non debito, nullum cum ipso teneatis parlamentum, nec ei offeratis, seu fieri faciatis emendas de transgressionibus, dicto Lewelino & suis factis, quousque prædictus Lewelinus & qui satisfecerint de dampnis, quæ fecerunt nobis & hominibus nostris partium illarum;

Et ita vos habeatis in præmissis, quod prudentiam vestram in hac parte merito commendare possimus.

Teste Rege, apud Westmon', xx. diè Junij.

Bulla Gregorii X. Papæ, de canonicatu & præbendâ Mathæo Caraculo provisiva.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
*Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, dilecto filio Mathæo Caraculo, nepoti dilecti filii magistri Berardi de Neapoli, subdiaconi & notarii nostri, canonice ecclesiæ Saresbirien', salutem & apostolicam benedictionem.

Dilecti filii magistri Berardi de Neapoli, subdiaconi & notarii nostri, merita nos inducunt ut, personam suam specialis dilectionis brachiis complectentes, non solum ipsorum, verum etiam suos, ejus intuitu, dignâ honorificentâ & gratiosâ munificentâ prosequamur.

Proindè, siquidem cum dilectus filius Gerardus de Grandisono, electus Virdunen', canonicatum & præbendam, quos tunc in Sarisbirien' ecclesiâ obtinebat, liberè in nostris manibus resignarit, & per hoc prædicti canonicatus & præbendæ vacant ad præsens, ac plenè in nostrâ dispositione consistant.

Nos, volentes tibi, obtentu prædicti notarii, gratiam in hac parte facere specialem, canonicatum & præbendam, quos tunc in Sarisbirien' ecclesiâ obtinebat, liberè in nostris manibus resignarit, & per hoc prædicti canonicatus & præbendæ vacant ad præsens, ac plenè in nostrâ dispositione consistant.

Nos, volentes tibi, obtentu prædicti notarii, gratiam in hac parte facere specialem, canonicatum & præbendam, quos tunc in Sarisbirien' ecclesiâ obtinebat, liberè in nostris manibus resignarit, & per hoc prædicti canonicatus & præbendæ vacant ad præsens, ac plenè in nostrâ dispositione consistant.

Decernentes irritum & inane, si secus, de canonicatu & præbendâ prædictis, apostolicâ, vel aliâ quâvis auctoritate, à quoquam contingerit attemptari;

Non obstante si direximus in eadem ecclesiâ pro aliis scripta nostra,

seu si apostolicæ sedis, vel legatorum ejus, aut aliâ quâvis auctoritate, in eâ in canonicos aliqui sunt recepti, vel ut recipiantur, insistant; quibus te in ipsorum canonicatus & præbendæ assecutione volumus anteferi (sed quoad alios canonicatus & præbendas nullum per hoc præjudicium generari) seu si venerabili fratri nostro episcopo, & dilectis filiis decano & capitulo Saresbirien' communiter, vel divisim à dictâ sede indultum existat, quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime teneantur, & ad id compelli non possint; aut quod de beneficiis vel præbendis, ad suam collationem spectantibus, nulli valeat provideri per litteras apostolicas, quæ de indulto hujusmodi plenam & expressam non fecerint mentionem; sive quilibet aliâ indulgentiâ dictæ sedis, generali vel speciali, cujuscumque tenoris existat, per quam, præsentibus non expressam, vel totaliter non insertam, effectus hujusmodi gratiæ impediri valeat vel differri: & de quâ in nostris litteris fieri debeat mentio specialis; sive aliquibus ecclesiæ prædictæ contrariis consuetudinibus vel statutis, juramento, confirmatione sedis prædictæ, sive quâcumque firmitate aliâ roboratis; aut si præsens non fuerit ad præstandum, de observandis hujusmodi statutis vel consuetudinibus, solitum munimentum; ad quod præstandum, quousque te illuc ire contingat, te volumus non teneri.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ collationis, provisionis, investituræ & constitutionis infringere, &c.

Dat' Bellicadri quinto id' Julii, pontificatus nostri anno quarto.

Plumbeo sigillo sub filis sericis flavi rubique coloris.

Alia Bulla ejusdem Papæ pro Mathæo Caraculo prædicto.

A. D. 1275.
An. 3 Edw. I.
*Ex Orig.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.*

GREGORIUS episcopus, servus servorum DEI, venerabilibus fratribus . . . Winton' & . . . Bathonien' & Wellens' episcopis, ac dilecto filio magistro Raymundo de Nogeris, capellano nostro, salutem & apostolicam benedictionem.

Dilecti filii magistri Berardi de Neapoli, subdiaconi & notarii nostri, merita nos inducunt ut, personam suam specialis dilectionis brachiis complectentes, non solum ipsorum, verum etiam suos, ejus intuitu, dignâ honorificentâ & gratiosâ munificentâ prosequamur.

Proindè, siquidem cum dilectus filius Gerardus de Grandisono, electus Virdunen', canonicatum & præbendam, quos tunc in Saresbirien' ecclesiâ obtinebat, liberè in nostris manibus resignarit, & per hoc prædicti canonicatus & præbendæ vacant ad præsens, ac plenè in nostrâ dispositione consistant.

Nos, volentes dilecto filio Mathæo Caraculo, nepoti dicti magistri Berardi, canonice ecclesiæ Saresbirien', obtentu prædicti magistri Berardi, gratiam in hac parte facere specialem, canonicatum & præbendam præfatam, cum omnibus eorum juribus & pertinentiis, ac juris canonici plenitudine, apostolicâ sibi auctoritate contulimus, sibi que de illis providimus, & dilectum filium magistrum Ysibardum, notarium nostrum, investivimus, ejusdem Mathæi nomine, de eisdem:

Decernentes irritum & inanes, si secus de canonicatu & præbendâ prædictis, apostolicâ, vel aliâ quâvis auctoritate, à quoquam contingeret attemptari.

Non obstante si direximus in eadem ecclesiâ pro aliis scripta nostra; seu si, dictæ sedis, vel legatorum ejus, aut aliâ quâvis auctoritate, in eâ in canonicos aliqui recepti essent, vel ut reciperentur, instarent; quibus eundem Mathæum, in ipsorum canonicatus & præbendæ assecutione, anteferi volumus (sed quoad alios canonicatus & præbendas nullum per hoc præjudicium generari) seu si venerabili fratri nostro episcopo, & dilectis filiis decano & capitulo Saresbirien' communiter vel divisim

à dictâ sede indultum existeret, quod ad receptionem vel provisionem alicujus minime tenerentur, & ad id compelli non possent; aut quod de beneficiis vel præbendis, ad collationem suam spectantibus, nulli provideri valeret per litteras apostolicas, quæ de indulto hujusmodi plenam & expressam non facerent mentionem; sive quilibet aliâ indulgentiâ dictæ sedis, generali vel speciali, cujuscumque tenoris existeret, per quam, nostris litteris non expressam, vel totaliter non insertam, effectus hujusmodi gratiæ impediri valeret aliquatenus vel differri, & de quâ in eisdem litteris fieri deberet mentio specialis; sive aliquibus ecclesiæ prædictæ contrariis consuetudinibus vel statutis, juramento, confirmatione sedis prædictæ, sive quâcumque firmitate aliâ roboratis; aut si dictus Mathæus præsens non fuerit ad præstandum, de observandis hujusmodi statutis vel consuetudinibus, solitum munimentum, ad quod præstandum, quousque ipsum illuc ire contingat, nolimus teneri eundem.